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S t r e s z c z e n i e

Szczawno-Zdrój	jest	miejscowością	uzdrowiskową	położoną	w	południowej	części	województwa	dolno-
śląskiego,	w	otoczeniu	rozległych	terenów	zielonych,	wśród	wzgórz,	u	podnóża	najwyższego	wzniesienia	
gór	Wałbrzyskich,	Chełmca.	W	części	uzdrowiskowej	miasta	zlokalizowane	jest	wiele	obiektów,	również	
w	konstrukcji	drewnianej	związanych	z	realizacją	tej	dominującej	funkcji.	Na	przestrzeni	wielu	lat	Szczaw-
no	 rozbudowywało	 się	 i	 przebudowywało,	 zastępując	 stopniowo	 drewniane	 konstrukcje	 murowanymi.	
Mimo	tego	pozostało	do	dziś	i	funkcjonuje	z	powodzeniem	wiele	obiektów	wykonanych	z	drewna	(w	cało-
ści	lub	w	części).	Ten	rodzaj	budownictwa	wyznacza	pewien	niepowtarzalny	klimat	zabudowy	w	mieście.	
W	 tę	atmosferę	wpisują	się	 również	współcześnie	 realizowane	budynki,	w	których	drewniane	detale	są	
wyrazem	łączenia	tradycji	z	nowoczesnością.

Słowa kluczowe: detal, drewno, uzdrowisko

A b s t r a c t

Szczawno-Zdroj	is	a	healthcare	resort	situated	in	the	southern	part	of	Lower	Silesia,	surrounded	by	vast	
green	 areas	 among	 the	 hills	 at	 the	 foot	 of	 the	Walbrzyskie	 mountains	 highest	 peak,	 Chełmiec.	 in	 the	
healthcare	part	of	the	town	are	located	a	number	of	buildings,	including	wooden	constructions	related	to	
the	 execution	of	 the	dominant	 function.	Over	many	years,	Szczawno	developed	 and	was	 reconstructed	
gradually	replacing	wooden	structures	with	those	made	of	brick.	Despite	that	many	objects,	made	partially	
or	fully	out	of	wood,	remain	functioning	to	these	days.	This	type	of	construction	shall	designate	a	unique	
atmosphere	 of	 the	 buildings	 in	 the	 city.	 recently	 realized	 buildings	maintain	 the	 similar	 spirit,	 where	
wooden	details	are	an	expression	of	connection	between	tradition	and	modernity.

Keywords: detail, wood, health resort
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1. Wstęp

Zalety	drewna	jako	materiału	budowlanego	są	powszechnie	znane.	To	znakomite	 two-
rzywo	konstrukcyjne	i	wykończeniowe.	Jest	lekkie,	łatwe	w	obróbce,	a	do	tego	wytrzyma-
łe	i	trwałe.	Ale	przede	wszystkim	jest	to	materiał	naturalny	o	niepowtarzalnym	wyglądzie,	
przyjazny	dla	środowiska	i	człowieka.	różnorodność	gatunków	drewna,	zróżnicowanie	in-
dywidualnych	cech	mechanicznych,	barwy	i	naturalnej	faktury	czyni	ten	materiał	wyjątko-
wym	wśród	innych	materiałów	budowlanych.	Mimo	iż	obecnie	nie	jest	już	tak	jak	dawniej	
powszechnie	stosowanym	tworzywem,	to	nadal	jest	doceniane	przez	inwestorów,	projektan-
tów	i	szeroko	stosowane	wszędzie	tam,	gdzie	pozwalają	na	to	warunki	techniczne.	Drewno	
prawidłowo	 zabezpieczone	 i	 eksploatowane	 w	 odpowiednich	 warunkach	 jest	 materiałem	
trwałym,	odpornym	również	na	działanie	środowisk	agresywnych.	Wiele	obiektów	i	budow-
li,	które	powstały	w	tradycyjnej	konstrukcji	drewnianej,	a	są	obecnie	użytkowane,	ma	za	sobą	
kilkudziesiecioletnią,	a	nawet	kilkusetletnią	historię.

Współczesne	 zastosowanie	 drewna	 w	 budownictwie	 jest	 bardzo	 szerokie.	 W	 dobie	
zwiększonego	zainteresowania	materiałami	naturalnymi	ponownie	staje	się	ono	atrakcyjnym	
i	w	pewnym	sensie	modnym	tworzywem.	Drewno	nie	stanowi	konkurencji	dla	żelbetu	czy	
stali	przy	wznoszeniu	obiektów	wielkokubaturowych,	przynajmniej	w	wypadku	tradycyjne-
go	konstruowania,	ale	znajduje	swoje	miejsce	w	przypadku	budownictwa	w	mniejszej	skali.	
Współczesne	możliwosci	 techniczne	 i	materiałowe	pozwalają	 jeszcze	bardziej	efektywnie	
i	 na	większą	 skalę	wykorzystać	 ten	materiał	 budowlany.	Do	 zastosowania	 jako	 elementy	
konstrukcyjne	 (drewno	klejone,	konstrukcje	zespolone)	oraz	 jako	elementy	wykończenio-
we,	wewnątrz	i	na	zewnątrz	budynku	poprzez	skuteczniejsze	zabezpieczenie	przed	czynika-
mi	niszczącymi	drewno	(ogniem,	szkodnikami	biologicznymi).	Tworzywo	to	jest	w	dużym	
stopniu	widoczne	na	elewacjach	budynków.	W	postaci	okładzin	ścian	zewnętrznych,	frag-
mentów	detali,	konstrukcji	ścian	zewnętrznych:	balkonów,	tarasów,	logii,	werand,	ogrodów	
zimowych,	zadaszeń,	elementów	ruchomych	–	żaluzji,	a	także	w	ozdobny	sposób	wykończo-
nych	elementów	konstrukcyjnych.	Drewno	jako	materiał	budowlany	naturalny	odbierane	jest	
pozytywnie,	stwarza	przyjazne	wrażenie,	nadaje	budynkowi	lekkości.

2. Szczawno-Zdrój

Szczawno-Zdrój	jest	znaną	od	wielu	lat	(a	nawet	stuleci)	miejscowością	uzdrowiskową	
położoną	w	Sudetach	w	południowej	części	województwa	dolnośląskiego,	w	dolinie	potoku	
Szczawnik.	Szczawno-Zdrój	jest	jednym	z	najstarszych	uzdrowisk	na	tym	obszarze.	Właści-
wości	lecznicze	tutejszych	wód	mineralnych	zbadał	po	raz	pierwszy	Caspar	Schwenckfeld,	
nadworny	lekarz	Hochbergów,	ówczesnych	właścicieli	Szczawna	w	1598	roku.	Prawdziwy	
rozkwit	 uzdrowiska	 nastąpił	 po	 1870	 roku,	 kiedy	 na	 skutek	 zaniku	 ostatnich	 żródeł	wód	
mineralnych	 upadło	 pobliskie,	 bardziej	 znane	 uzdrowisko	 Stary-Zdrój	 (obecnie	 dzielnica	
Wałbrzycha)	[4].	Przez	wiele	stuleci	Szczawno	rozwijało	się	w	bezpośrednim	sąsiedztwie	
przemysłowego	Wałbrzycha.	Walory	uzdrowiskowe	i	korzystne	położenie	pozwoliły	prze-
trwać	tej	atrakcyjnej	miejscowości,	przy	zachowaniu	wyraźnej	odrębności	i	indywidualnego	
charakteru.	góra	Parkowa	zwana	Wzgórzem	gedymina	oddziela	obie	miejscowości	na	tyle	
skutecznie,	że	uchroniła	w	dużym	stopniu	uzdrowisko	przed	wpływami	uciążliwego	sąsiada,	
przede	wszystkim	od	zanieczyszczonego	powietrza	[4]. Sprzyjającym	czynnikiem	jest	rów-
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nież	kierunek	przeważających	wiatrów	w	tej	okolicy.	rzadko	wieją	one	z	kierunku	zachod-
niego,	od	Wałbrzycha.	Sytuacja	uległa	poprawie	jeszcze	bardziej	po	likwidacji	wałbrzyskich	
kopalń	i	koksowni.	

Szczawno	(prawa	miejskie	uzyskało	po	ii	wojnie	światowej,	w	1945	roku)	położone	jest	
w	otoczeniu	rozległych,	bogatych	w	szatę	roślinną	terenów	zielonych,	wśród	wzgórz,	u	pod-
nóża	najwyższego	wzniesienia	gór	Wałbrzyskich,	Chełmca.	Mimo	że	miasto	 rozbudowy-
wało	się	i	przebudowywało	na	jego	obszarze,	szczególnie	w	części	uzdrowiskowej,	istnieje	
wiele	 obiektów	 (nierzadko	wyjątkowych)	wykonanych	w	 całości	 lub	w	 części	 z	 drewna.	
Szczawno,	podobnie	jak	inne	uzdrowiska	dolnośląskie,	miało	to	szczęście,	że	nie	ucierpiało	
znacząco	w	okresie	 ii	wojny	światowej	 i	wiele	obiektów	przetrwało	praktycznie	w	stanie	
nienaruszonym.

3. Drewniane detale w krajobrazie miasta

Szczawno	 jest	uroczym	miasteczkiem	uzdrowiskowym	o	bogatej	historii,	gdzie	 trady-
cyjna	 zabudowa	 sąsiaduje	 ze	współczesnymi	 dzielnicami,	 głównie	 domów	mieszkalnych.	
Drewno	jako	tworzywo	budowlane	harmonijnie	wpisuje	się	w	tutejszy	naturalny,	parkowy	
krajobraz,	a	historyczna,	uzdrowiskowa	zabudowa	wyznacza	pewien	niepowtarzalny	klimat	
miasta.	Mimo	ciągłej	modernizacji	uzdrowiska,	drewniane	konstrukcje	jako	widoczny	ele-
ment	zabudowy	są	wyraźnie	dostrzegalne.	Obok	wyjątkowych	obiektów	wykonanych	całko-
wicie	lub	częściowo	z	drewna,	wiele	budynków	bogatych	jest	w	różnego	rodzaju	drewniane	
detale,	zadaszenia,	werandy,	okapy,	zwieńczenia	szczytów	dachów	i	inne	drobne	elementy.	
Powszechnie	znany	jest	widok	otwartej	hali	spacerowej	z	1896	roku	(niektóre	źródła	podają	
jako	rok	budowy	1894	rok),	wykonanej	w	lekkiej	konstrukcji	drewnianej,	wspartej	na	dwuna-
stu	parach	slupów	(il.	1)	i	przyległej	do	niej	murowano-drewnianej	pjalni	(il.	2).	W	roku	1992	
część	obiektu	(głównie	drewniana)	została	zniszczona	przez	pożar.	W	latach	1992–1997	zo-
stała	odbudowana	w	dokładnie	takim	samym	kształcie	jak	spalona	pijalnia,	wiernie	oddając	
jej	oryginalny	wygląd.	Na	obszarze	parku	zdrojowego,	do	którego	przylega	hala	spacerowa	
i	pijalnia,	zlokalizowane	są	jeszcze	inne	ciekawe	obiekty	o	drewnianej	konstrukcji	i	boga-
to	zdobionych	detalach.	Między	innymi	XViii-wieczny	budynek	dawnej	Nowej	inhalatorni	
(obecnie	restauracja	Legenda),	wybudowany	w	formie	pawilonu	nawiązującego	do	wzorów	
orientalnych.	Na	uwage	zasługują	też	i	mniejsze	obiekty	dopełniające	zabudowę	parku,	jak	
choćby	muszla	koncertowa	czy	nawet	niewielki	drewniany	kiosk	na	planie	sześciokąta,	usy-
tuowany	przy	wejściu	do	parku	zdrojowego	przy	pijalni.	W	obiektach	tych	można	dostrzec	
nie	tylko	wyjątkową	drewnianą	konstrukcję,	ale	także	starannie	ukształtowane	poszczególne	
detale	architektoniczne.	Stanowią	one	rozpoznawalną	wizytówkę	tego	uzdrowiska.

Poza	najściślejszym	obszarem	zabudowy	uzdrowiskowej	drewniane	detale	są	widoczne	
jako	fragmenty	całości	konstrukcji	w	wielu	innych	budynkach,	głównie	z	początku	i	i	poło-
wy	XX	wieku,	niezależnie	od	ich	funkcji,	zarówno	w	mieszkalnych,	usługowych,	jak	i	sa-
natoryjnych,	na	terenie	całego	miasta.	Obiekty	w	konstrukcji	drewnianej	i	detale	drewniane	
wkomponowane	w	inne	budynki	wyróżniają	się	niezwykłą	lekkością	i	dekoracyjnością.	Pod-
kreslić	należy	również	ogólnie	zadowalający	stan	techniczny	przeważającej	części	z	nich.
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il.	1.	Drewniana	hala	w	Szczawnie-Zdroju	(fot.	M.	Piróg)

ill.	1.	Wooden	hall	in	Szczawno-Zdrój	(photo	by	M.	Piróg)

il.	2.	Widok	pijalni	od	strony	parku	(fot.	M.	Piróg)

ill.	2.	View	of	well-room	from	the	park	(photo	by	M.	Piróg)

il.	3.	Drewniana	obudowa	(fot.	M.	Piróg)

ill.	3.	Wooden	frame	(photo	by	M.	Piróg)
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il.4.	Zadaszenie	nad	wejściem	do	budynku	szkoły	(fot.	M.	Piróg)

ill.	4.	roof	over	the	entrance	to	the	school	building	(photo	by	M.	Piróg)

il.	5.	Drewniane	detale	budynku	mieszkalnego	(fot.	M.	Piróg)

ill.	5.	Wooden	details	of	the	house	(photo	by	M.	Piróg)

Drewniane	konstrukcje	i	detale	w	istniejących	historycznych	obiektach	wydają	się	rów-
nież	inspiracją	dla	obecnych	projektantów	(il.	6,	7,	8,	9),	którzy	w	widoczny	sposob	nawiązu-
ją	(w	wiekszym	lub	mniejszym	stopniu)	w	swoich	rozwiązaniach	do	tych	wzorów.	W	nowo	
powstałych	budynkach	detale	drewniane	realizowane	sę	we	współczesnych	technologiach,	
ale	i	uproszczonej,	mniej	dekoracyjnej	formie.	
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        il.	6.	Drewniana	konstrukcja	ściany		 								il.	7.	Drewniane	detale	dachu	(fot.	M.	Piróg)
																							(fot.	M.	Piróg)																																																									ill.	7.	Wooden	detail	of	a	roof	
				ill.	6.	Wooden	construction	of	a	wall                                                  (photo	by	M.	Piróg)
																	(photo	by	M.	Piróg)

il.	8.	Drewniany	detal	ściany	szczytowej	w	nowym	obiekcie	(fot.	M.	Piróg)

ill.	8.	Wooden	detail	of	a	wall	in	the	new	building	(photo	by	M.	Piróg)
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il.	9.	Detale	drewniane	we	współczesnym	obiekcie	(fot.	M.	Piróg)

ill.	9.	Wooden	details	in	modern	building	(photo	by	M.	Piróg)

Nie	 stanowią	 one	 kontynuacji	 zasadniczej	 konstrukcji	wpółczesnych	 budynków	 (poza	
obiektami	w	całkowicie	drewnianej	konstrukcji),	nie	mają	też	zastosowania	wyraźne	drew-
niane	elementy,	takie	jak:	werandy,	balkony,	zadaszenia	(również	z	technicznych	względów).	
Współczesne	 rozwiązania	drewnianych	detali	nawiązują	do	historycznych	wzorców	w	re-
aliach	realizacji	nowoczesnych	obiektów	i	materiałowo	technicznych	rozwiazań,	stanowiąc	
wyraźnie	zauważalny	detal	w	zabudowie	Szczawna-Zdroju.

4. Wnioski

Dzisiejsze	Szczawno-Zdrój	jest	atrakcyjnym	miastem	uzdrowiskowym	znanym	w	kraju	
i	daleko	poza	jego	granicami.	W	pamięci	kuracjuszy	i	turystów	odwiedzających	to	miejsce	
pozostaje	zazwyczaj	obraz	miasta	położonego	wśród	parków,	otoczonego	lasami	i	wzgórza-
mi,	którego	zabudowa	wtapia	się	łagodnie	w	ten	krajobraz.	W	takim	miejscu	drewno	jako	
tworzywo	budowlane	wydaje	się	mieć	swoje	naturalne	miejsce.	Drewniane	konstrukcje	i	de-
tale	są	bardzo	widocznymi	i	ważnymi	elementami	w	zabudowie	Szczawna-Zdroju.	Tworzą	
indywidualny	charakter	tej	miejscowości	i	w	pewnym	sensie	mają	swój	udział	w	utrwalaniu	
tożsamości	tego	miejsca,	zgodnie	z	definicją,	że	tożsamość	to	suma	elementów,	które	ją	iden-
tyfikują	[5].	Współcześnie	realizowane	detale	drewniane,	inspirowane	są	w	dużym	stopniu	
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tymi	już	istniejącymi.	Sposoby	realizacji	tych	detali	dostosowane	są	do	nowych	technologii	
budowlanych	i	nowych	rozwiązań	materiałowych.	

Szczawno-Zdrój	w	ciągu	ostatnich	lat	zostało	w	znacznym	stopniu	odnowione,	z	dbało-
scią	o	zachowanie	jego	niepowtarzalnego	klimatu.	Takie	wyjątkowe	konstrukcje	drewniane	
jak	hala	spacerowa	oraz	bogate	wykorzystanie	detali	drewnianych,	również	we	współczesnej	
formie,	w	całej	zabudowie	miasta	podkreśla	jego	uzdrowiskowy	charakter.
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